

UDENRIGSMINISTERIET
Evaluering af Udviklingsbistand

J.nr. 104.A.1.e.3.

Foreløbigt evalueringsprogram for 2013-2014

Det følgende udgør det foreløbige evalueringsprogram for 2013-14. Efter drøftelsen i Udviklingspolitisk Råd den 30. maj er evalueringen af Strategien for Danmarks Humanitære Indsats 2010-2015 blevet inkluderet i programmet.

Evaluering af den danske strategi for støtte til civilsamfund i syd
Evalueringen fokuserer på resultater fra og erfaringer med operationalisering af den danske strategi fra 2008 for støtte til udvikling af civilsamfund i Syd. Den sætter særligt fokus på de tre første (af ni) strategiske målsætninger, nemlig a) udviklingen af en levende og åben debat nationalt og internationalt b) udviklingen af et repræsentativt, legitimt og lokalt velfunderet civil samfund og c) fremme af kapacitetsudvikling, fortalervirksomhed og muligheder for netværksdannelse. Evalueringen vil på baggrund af heraf fremkomme med anbefalinger til fremtidig dansk støtte på området. Evalueringen offentliggøres i maj 2013.

Evaluering af mediestøtte under Det Arabiske Initiativ
Denne evaluering omhandler resultater fra og erfaringer med støtte i perioden 2006-12 til medieudvikling i Mellemøsten – en region, der gennem hele implementeringsperioden har været præget af mange og store omvæltninger. Evalueringen fokuserer på et udvalg af aktiviteter indenfor området og sætter særlig fokus på aktiviteternes relevans, effektivitet og omkostningseffektivitet, men behandler også, i det omfang det er muligt, spørgsmål vedr. langsigtede effekter (impact) og bæredygtighed. Evalueringen er under færdiggørelse og forventes offentliggjort i juni eller august/september 2013.

Fællesevaluering af støtte til fredsprocessen i Nepal
Evalueringen, der dækker perioden 2006-12, omhandler resultater og udfordringer vedr. international støtte til fredsprocessen i Nepal med særlig fokus på den danske, finlandske og schweiziske støtte. Evalueringen vil desuden fremkomme med anbefalinger til fremtidig fredsstøtte i Nepal og søge at udlede erfaringer af relevans for lignende indsatser i andre skrøbelige stater/sammenhænge. Evalueringen er under

færdiggørelse og forventes offentliggjort i august/september 2013.

Fælles evaluering af budgetstøtte til Tanzania

Evalueringen dækker perioden 2005-2011, hvor 14 donorer ydede næsten 5 milliarder US-dollar i generel budgetstøtte og sektorbudgetstøtte, svarende til i gennemsnit 14 pct. af det offentlige budget og ca. en tredjedel af den samlede donorbistand til landet. Evalueringen analyserer i hvilket omfang budgetstøtten har bidraget til at udmønte den tanzanianske fattigdomsstrategi, hvordan policy-dialogen og den tekniske assistance, som er ydet i forbindelse med budgetstøtten, har påvirket den førte politik, samt hvilke langsigtede virkninger dette har haft for fattigdom og vækst i landet. Evalueringen ledes af en gruppe bestående af Danmark, Holland, Irland, EC og det tanzanianske finansministerium. Evalueringen forventes offentliggjort i august-september 2013.

Evaluering af Danidas støtte til udviklingsforskning

Danida har støttet udviklingsforskning med årlige bevillinger på mellem 200 og 285 millioner kroner i de senere år. Støtten er blevet ydet gennem en række kanaler, blandt andet forskningsprojekter udvalgt af det forskningsfaglige udvalg (FFU), forskningscentre og forskningsnetværk i Danmark og initiativet Building Stronger Universities. Evalueringen dækker støtte til udviklingsforskning indenfor landbrug og naturressourceforvaltning i perioden 2006-2011 med feltstudier i Tanzania og Burkina Faso. Evalueringen skal vurdere støttens relevans, omkostningseffektivitet, effekt og - hvor det er muligt - bæredygtighed og længevarende virkninger. Evalueringen forventes offentliggjort i august-september 2013.

Fællesevaluering af HIV/AIDS indsatser i Uganda

Evalueringen er en fælles evaluering af dansk, amerikansk og irsk støtte til den nationale indsats for bekæmpelse af HIV/AIDS i Uganda. Evalueringen vil have særlig fokus på erfaringerne med kanalisering af støtte gennem de to store fonde på området: Civilsamfundsfonden og Uganda Aids Partnership Fund, der begge har fået støtte fra de tre donorer. Der vil blive lagt vægt på at dokumentere resultater af indsatserne og erfaringer med, hvilke typer indsatser der virker bedst overfor forskellige grupper og i forskellige sammenhænge. Evalueringen forventes færdig i 2013.

Evaluering af seksuelle rettigheder og reproduktiv sundhed

Denne evaluering, der forventes at dække perioden 2006-12, er under forberedelse og vil fokusere på dokumentation af resultater og erfaringer med støtte indenfor seksuelle rettigheder og reproduktiv sundhed (bilaterale og/eller multilaterale indsatser) samt fremkomme med anbefalinger til fremtidige indsatser på området forud for

International Conference on Population and Development (ICPD) højniveaumødet i 2014. Evalueringen forventes iværksat i 2. halvår af 2013 og færdiggjort i 2014.

Evaluering af Business-to-Business (B2B) programmet

Danida har over en længere årrække ydet støtte til udviklingen af partnerskaber mellem danske virksomheder og virksomheder i partnerlandene. Formålet med programmet er at skabe vækst og social udvikling i partnerlandene gennem viden- og teknologioverførsel fra danske virksomheders. Desuden indeholder programmet en vigtig CSR-komponent. Bevillingen har de seneste år været på ca. 200 millioner kr. om året. Evalueringen er under forberedelse og vil dække perioden 2006-11 og vil have som formål at dokumentere de opnåede resultater og bidrage med erfaringer til Danida Business Partnerships programmet, som afløste B2B-programmet i 2011. Evalueringen forventes offentliggjort i første halvdel af 2014.

Evaluering af erhvervssektorindsats i Ghana

Evalueringen iværksættes i starten af 2014 og vil fokusere på business advocacy komponenten (BUSAC), som har støttet privatsektororganisationer og deres fortalervirksomhed i både første og anden fase af programmet, hvilket vil sige i en næsten ti-årig periode. BUSAC er samfinansieret med USAID, DFID (fase 1) og USAID, EC (fase 2). Business advocacy indsatser støttes af Danida i Tanzania, Kenya og Mozambique udover i Ghana. Det overvejes at inddrage – udover Ghana - et eller flere af disse lande i evalueringen. Evalueringen forventes afsluttet i løbet af 2014.

Evaluering af samspillet mellem udviklingsbistand og kommercielt samarbejde i Vietnam

Ikke mindst med udfasningen af udviklingssamarbejdet med enkelte lande diskuteres det ofte, hvordan der kan etableres den bedst mulige sammenhæng mellem udviklingsbistanden, herunder de forskellige erhvervsinstrumenter og de kommercielle indsatser, der ofte bliver bærende i det efterfølgende samarbejde. Denne evaluering, der planlægges forberedt i efteråret 2013, vil fokusere på dette samspil og have som hovedsigte at forsøge at sammenfatte erfaringerne fra indsatsen i Vietnam med henblik på anvendelse af disse erfaringer i andre lande, hvor dette måtte være relevant. Denne evaluering forventes også afsluttet i 2014.

Evaluering af Strategi for Danmarks humanitære indsats

I forbindelse med udarbejdelsen af Strategien for Danmarks humanitære indsats 2010-2015 besluttedes det, at en endelig evaluering skal gennemføres i 2015. Forberedelsen af denne evaluering vil blive igangsat i 2014. Forberedelsen vil bl.a. omfatte indledende

studier med henblik på afgrænsning og fokusering af evalueringen.

Evaluering af klimaindsatser

Der overvejes iværksat fælles evalueringsarbejde indenfor tilpasning til klimaforandringer i samarbejde med den globale miljøfacilitets (GEF) evalueringskontor. Desuden undersøges mulighederne for at bidrage til udvikling af evalueringsarbejde i Mozambique vedr. pilot-indsatser til fremme af tilpasning til klimaforandringer på distriktsniveau.

Evalueringsstudier

Derudover udgiver EVAL løbende evalueringsstudier efter konkret vurdering (2-4 pr. år). Der vil ofte være tale om mindre evalueringer eller studier af mere metodisk karakter.